
DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la L. 216/1974 s.m.i.;
- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 
di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di acquisire, per l’anno 2017, i seguenti servizi e banche dati 
forniti da Thomson Reuters (Markets) Italia S.p.A: n. 5 licenze Eikon Premium DFO 
(Kiosk), n. 1 licenza Datastream DataLoader, n. 1 licenza Breakingviews.com, n. 5 licenze
Eikon Premium DFO (individuali), n. 5 licenze Italian Domestic News, giuste le esigenze 
rappresentate dalla Divisione Studi con nota prot. 0062703/2016;

- CONSIDERATA l’unicità dei contenuti informativi dei predetti servizi e banche dati nonché 
l’imprescindibilità degli stessi per l’espletamento delle funzioni istituzionali della Consob;

- CONSIDERATA, altresì, l’infungibilità dei servizi e banche dati di che trattasi;
- CONSIDERATA l’indisponibilità dei servizi di cui trattasi in una Convenzione Consip e sul 

M.E.P.A;
- VISTA la dichiarazione di esclusiva sulla fornitura dei predetti servizi della Thomson Reuters 

(Markets) Italia S.p.A., da cui si evince che detta società è l’unica autorizzata a fornire sul 
territorio italiano i servizi medesimi;

- CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara per l’acquisizione dei servizi in rassegna è stato
pubblicizzato dalla Consob in data 2 dicembre 2016 tramite pubblicazione, sul profilo di
committente, dell’Avviso prot. 0107177/16 del 2 dicembre 2016 e che sono decorsi oltre 15 
giorni da tale pubblicazione;

- CONSIDERATO, altresì, che della pubblicazione di detto Avviso prot. 0107177/16 del 2 
dicembre 2016 è stata data notizia in ambito sovranazionale giusta pubblicazione di un avviso 
spedito in pari data alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea ed ivi pubblicato nella S236 
del 7 dicembre 2016;

- VISTA la proposta  congiunta della Divisione Amministrazione e della Divisione Studi, di cui 
alla nota predisposizione 53736/16, di autorizzare la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3 del d.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. ed il conseguente affidamento in esclusiva alla Thomson Reuters (Markets) 
Italia S.p.A di n. 5 licenze Eikon Premium DFO (Kiosk), n. 1 licenza Datastream 
DataLoader, n. 1 licenza Breakingviews.com, n. 5 licenze Eikon Premium DFO (individuali), 
n. 5 licenze Italian Domestic News;

- VISTO l’importo dell’acquisizione, pari a € 274.620,00 (IVA esclusa), che graverebbe sul 
capitolo di spesa n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti 
a banche dati e agenzie di stampa”) dell’esercizio 2017;

- VISTI gli oneri per la pubblicità successiva prevista dal D.lgs. 50/2016 nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, stimati in circa € 1.600,00 (IVA esclusa) che 



graverebbero sul capitolo corrispondente al n. 10315 (“Inserzioni e pubblicazioni d’Istituto”) 
del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;

- VISTI gli oneri per la pubblicità successiva prevista dal D.lgs. 50/2016 in n. 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e in n. 2 quotidiani a diffusione locale, stimati in circa € 1.500,00 (IVA 
esclusa) che graverebbero sul capitolo corrispondente al n. 10315 (“Inserzioni e pubblicazioni 
d’Istituto”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;

- VISTO l’ammontare del contributo di vigilanza in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (già Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture), 
ai sensi della deliberazione ANAC n. 163 del 22 dicembre 2015 pari a € 225,00;

- RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lett. b, punto 3, del
D.lgs. 50/2016, per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, ricorrendo le ragioni inerenti alla “tutela di diritti esclusivi” che impongono 
l’affidamento unicamente ad un operatore economico determinato;

D I S P O N E

di autorizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed il conseguente affidamento in 
esclusiva alla Thomson Reuters (Markets) Italia S.p.A di n. 5 licenze Eikon Premium DFO 
(Kiosk), n. 1 licenza Datastream DataLoader, n. 1 licenza Breakingviews.com, n. 5 licenze Eikon
Premium DFO (individuali), n. 5 licenze Italian Domestic News, per il periodo 1 gennaio 2017 –
31 dicembre 2017.
La responsabilità del relativo procedimento è affidata alla Dott.ssa Giulia Staderini (Tel. 
068477.231, e-mail g.staderini@consob.it).
Il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del Regolamento per 
l’amministrazione e la contabilità della Consob e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 
novembre 2013, è il Dott. Renato Grasso (te. 068477254 – email r.grasso@consob.it).

p. IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		g.dagostino@consob.it
	2016-12-23T15:13:36+0100
	Giuseppe D'Agostino
	Giuseppe D'Agostino
	I signed this document


		2016-12-23T15:51:01+0100
	Consob
	Consob signed this document




